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小売業

医療、
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宿泊業、
飲食サービス業

その他

サービス業
（他に分類され
 ないもの）
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岡山の企業
岡山での「暮らし」に密接に関係している「仕事」に関する情報をお届け。
だんだんと制度が見直されつつある「働き方改革」の状況や、岡山の企業
情報など、住んでいても意外と知らない情報もあるかも…！？  

1,888,432人
801,409世帯

全国シェアNo.１（製造品出荷額等）の製品

▶就業率 全国32位 全国25位

58.8％（全国値60.5％）

男女学生服
245.5億円
全国シェア59.2％

←次のページから岡山の注目企業6社を紹介！！

「ユースエール」
「若者雇用推進法」に基づき、若者の採用・育成に積極的で、
若者の雇用管理の状況などが優良な中小企業を、厚生労
働大臣が認定する制度。

「えるぼし」
「女性活躍推進法」に基づき、女性の活躍促進の取り組み
が優良である企業を厚生労働大臣が認定する制度。採用、
継続就業、管理職比率などが認定基準となる。

「くるみん」
「次世代育成支援対策推進法」に基づき、育児休業取得率
などの一定の基準を満たした企業を、「子育てサポート企
業」として厚生労働大臣が認定する制度。

「健康経営優良法人」
従業員の健康保持・増進に積極的に取り
組む優良な法人を、 経済産業省等が認定
する制度。

知ってますか？よりよい労働環境を目指すための認定制度

どんな業界の会社が多いの？

どんなものを作っているの？

みんなどんな業界で働いているの？

意外と知らない！？

岡山県の人口

働く環境

TOPICS

資料：総務省「国勢調査」1930年～2020年

資料：総務省「国勢調査」

資料：令和3年経済センサス-活動調査（製造業）

資料：令和3年経済センサス-活動調査

▶女性就業率
47.7％（全国値46.5％）
資料：総務省「国勢調査」

▶有効求人倍率 全国10位 全国10位

1.52倍（全国値1.28倍）
資料：厚生労働省「一般職業紹介状況（職業安定業務統計）」

▶女性役員比率
26.9％（全国値24.6％）
資料：総務省「国勢調査」

繊維製袋
19.5億円
全国シェア15.9％

ニット製スポーツ衣服
82.6億円
全国シェア25.6％

畳表
50.9億円
全国シェア61.4％

醸造用機械
51.6億円
全国シェア43.8％

水あめ、麦芽糖
139億円

全国シェア30.1％

耐火れんが
408.2億円
全国シェア34.1％

集成材
341.1億円
全国シェア19.1％

ポリビニルアルコール
508.8億円
全国シェア58.8％

意外と知られていない製造品も・・・！

おかやまでの暮らしと仕事
岡山県の年齢別人口の推移（年齢3区分別）

産業別にみた岡山県の従業者数割合産業別にみた岡山県の事業所数割合

※年齢不詳を除く
老年人口（65歳以上）

（千人）

1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020（年）

2,000

1,800

1,600

1,400

1,200

1,000

800

600

400

200

0

生産年齢人口（15～64歳）
年少人口（0～14歳）

生産年齢人
口がど

んどん減
少中…！ 

働き手不足
に悩ん

でいる企業
も多い。

製造業
19.8％

19.3％

16.3％

7.5％

7.3％

6.6％

6.4％

16.8％
24.6％

10.6％

9.5％

9.0％

8.6％

8.2％

7.9％

21.6％

卸売業、
小売業

医療、福祉

サービス業
（他に分類され
 ないもの）

建設業

宿泊業、
飲食サービス業

運輸業、郵便業

その他

生活関連
サービス業、
娯楽業

事業所数
77,428事業所

従業者数
835,270人


